
 

Comune di Saluggia Comune di Fontanetto Po 
piazza Municipio, 16 – 13040 (VC) Italia piazza G. Garibaldi, 5 – 13040 (VC) 

Italia 

 
STAZIONE UNICA APPALTANTE 

con sede c/o Comune di Saluggia - piazza Municipio, 16 – Saluggia (VC) - 

13040 - Italia tel. 0161 – 480.112 / fax 0161 – 480.202 

 
Prot. 4900/2023 

 

VERBALE DELLA STAZIONE UNICA APPALTANTE 

DI NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE 
per la procedura contratto misto di concessione del servizio di gestione globale della “casa di riposo palazzo 
Caligaris” (presidio residenziale socio – assistenziale per anziani autosufficienti e non autosufficienti) e 
appalto del servizio di ristorazione scolastica – Comune di Fontanetto Po  - CIG: 9727600D74 N. GARA: 
9010491 – DEL 25 MAGGIO 2023 

 

In data odierna, 25/05/2023 alle ore 16,00  l’unità interna della S.U.A in essere tra il Comune di Saluggia ed il 

Comune di Fontanetto  Po, costituita da: 

 

- geom. Ombretta Perolio, in qualità di Responsabile dell’Unità interna della SUA, in quanto 

Responsabile dell’“Area Tecnica Lavori Pubblici Manutenzioni Straordinarie Tecnico Manutenzioni 

Ordinarie e Gestione Aree Verdi, Ambiente (Opere Pubbliche), Organizzazione dei Servizi Pubblici di 

interesse Generale” del Comune di Saluggia, Funzionario Tecnico Direttivo; 

- Laura Di Caro, in qualità di Vice Responsabile dell’Unità interna della SUA, in quanto Responsabile 
dell’ “Area Amministrativa Affari Generali e Affari Sociali Organizzazione Generale 
dell’Amministrazione” del Comune di Fontanetto Po, Istruttore Direttivo, 

- Sig.ra Fornasiero Paola, Istruttore Amministrativo del Comune di Fontanetto Po,  in qualità di Il 

Componente individuato, da parte dei predetti Responsabili della S.U.A., tra le unità di personale degli 

Enti. 

 
Richiamato il proprio precedente verbale del  23/3/23 – Procedura 2/23, la SUA Saluggia-Fontanetto 
Po ha disposto:  
 

- di attivare la procedura di gara, con ricorso all’utilizzo della piattaforma telematica di e-procurement  

“Traspare” in dotazione della SUA, liberamente accessibile al link:  

https://suacomunisaluggiafontanettopo.traspare.com, mediante la pubblicazione della determina a 

contrarre del Comune di Fontanetto Po, , nonché la contestuale attivazione della procedura telematica  

in attuazione della determina di indizione gara;  

 
-  che, per i fini di cui sopra, la Sig.ra Laura DI CARO, Responsabile dell’Area Organizzazione Generale 

dell’Amministrazione è individuata quale RUP di procedura in Traspare, essendo la stessa già 



nominata dal Comune di Fontanetto Po quale Responsabile Unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 

del D.Lgs. 50/2016;  

 
Preso atto che: 
 

-  gli avvisi di gara della procedura in parola sono stati pubblicati come di seguito, 
 
GURI n. 37 del 29/03/23 
Italia Oggi  del 31/03/23 
La Stampa – Edizioni di Vercelli – del 31/03/23 
Sito internet Ministero delle Infrastrutture e Trasporti il 04/04/2023 
Osservatorio LL.PP il 04/04/2023 
 

- La documentazione integrale di gara è stata pubblicata nella piattaforma Traspare e nei punti di 
contatto indicati nel disciplinare,  in data 29/03/2023  e successivamente parzialmente modificati in 
data 18/04/2023, in pubblicazione dal 19/4 u.s.; 
 
- che entro il termine del 10 maggio 2023, come risulta dal verbale di seduta pubblica del 11/05/2023 
sono pervenute le seguenti offerte: 
 
 
 

Partecipante Indirizzo Data e ora di 
arrivo 

Protocollo 

 
Aldia Cooperativa Sociale Società 
Cooperativa 
 
Tipo partecipazione: Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 
 

 
VIA C FERRINI 2, Pavia (PV), 
27100 

 
09/05/2023 

18:02 

 
n.4418 del 

09/05/2023 

 
Cooperativa Sociale elleuno s.c.s. 
 
Tipo partecipazione: Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 
 

 
Viale Ottavio Marchino 10, 
Casale Monferrato (AL), 15033 

 
10/05/2023 

11:34 

 
n.4419 del 

10/05/2023 

 
SAN GIUSEPPE LAVORATORE 
COOPERATIVA SOCIALE R.L. 
 
Tipo partecipazione: Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 
 

 
via sosso 11, Casale 
Monferrato (AL), 15033 

 
10/05/2023 

11:54 

 
n.4420 del 

10/05/2023 

 
Punto Service Cooperativa Sociale a r.l. 
 
Tipo partecipazione: Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 
 

 
Via Vercelli, Caresanablot 
(VC), 13030 

 
10/05/2023 

11:55 

 
n.4421 del 

10/05/2023 

 
 
 



- Che, come da verbale prot. 4438  del 11/05/2023, provvedimento del R.U.P. prot. 4870 del 25/05/2023,  

verbale seconda seduta pubblica prot. 4899 del 25/05/2023 e comunicazione ammessi/esclusi prot. 

4888 del 25/05/2023,  il RUP della SUA , Di Caro Laura,  risultano ammesse alla successiva fase di gara 

le seguenti ditte: 

 

 

Partecipante Indirizzo Data e ora di 
arrivo 

Protocollo 

 
Aldia Cooperativa Sociale Società 
Cooperativa 
 
Tipo partecipazione: Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 
 

 
VIA C FERRINI 2, Pavia (PV), 
27100 

 
09/05/2023 

18:02 

 
n.4418 del 

09/05/2023 

 
Cooperativa Sociale elleuno s.c.s. 
 
Tipo partecipazione: Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 
 

 
Viale Ottavio Marchino 10, 
Casale Monferrato (AL), 15033 

 
10/05/2023 

11:34 

 
n.4419 del 

10/05/2023 

 

VISTI: 

- L’art. 77, comma 7 del D.Lgs. 50/2016 secondo cui “La nomina dei commissari e la costituzione della 

commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte” 

- L’art. 1 c. 1 del DL 18 aprile 2019 n. 32, che ha sospeso l'operatività dell'Albo dei commissari di gara 

fino al 31 dicembre 2021; 

- L’art. 52 del DL n. 77 del 2021, che ha esteso fino al 30 giugno 2023 la sospensione l'operatività dell'Albo 

dei commissari di gara; 

- L’art. 78. C 4 del D.Lgs. 50/2016, che recita “Fino all’adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo 

di cui all'articolo 78, la commissione giudicatrice continua ad essere nominata dall'organo della stazione 

appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e 

trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”; 

- le Linee Guida dell’ANAC n. 5 approvate con delibera n. 1190 del 16/11/2016, ad oggetto: “Criteri di 

scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle 

commissioni giudicatrici”  

 

ACCERTATO che  essendo spirato il termine di presentazione delle offerte, è possibile procedere alla nomina 

dei commissari, secondo le regole e le modalità di cui al paragrafo 19.5. del disciplinare di gara;  

 

VALUTATI i curriculum professionali della Dott.sa Elena Dionisio, pensionata, ex Direttore Ente Gestore Servizi 

Socio Assistenziali, del Dott. Alberto Cottini,  Direttore Generale A.P.S.P.  Casa di riposo di Vercelli, della Dott. 

sa Erica Gennaro, Responsabile Settore Scolastico, Cultura, Sport, Biblioteca, Archivio e Tempo Libero del  

Comune di Trino, che dimostrano il possesso in capo a ciascun soggetto dei requisiti di comprovata esperienza 

professionale nei settori oggetto del contratto misto da affidare; 

 

ACCERTATA l’inesistenza di cause di incompatibilità in capo ai tre soggetti come sopra individuati, come da 

dichiarazione dagli stessi prestata, acquisita agli atti della stazione appaltante, ai sensi dell’art. 77 c. 9 del D.Lgs. 

50/2016  

 



ACCERTATA altresì la disponibilità degli stessi ad assumere l’incarico di membro di commissione giudicatrice 

per la gara in oggetto; 

 

ACQUISITA agli atti l’autorizzazione del Comune di Trino ,  datore di lavoro di Erica Gennaro  all’incarico di 

commissario, ex art. 53 del D.Lgs. 165/2001; 

 

ACQUISITA agli atti l’autorizzazione della Casa di Riposo di Vercelli,  datore di lavoro di Alberto Cottini, 

all’incarico di commissario, ex art. 53 del D.Lgs. 165/2001; 

 

ACCERTATA la propria competenza in merito all’approvazione del presente atto, in forza dell’art. 3 c. 1 lett. c) 

della convenzione in essere fra i Comuni di Saluggia e Fontanetto Po di costituzione della presente S.U.A., che 

incardina nella medesima SUA la competenza alla nomina della Commissione giudicatrice, nel caso di procedure 

di gara svolte con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 

RITENUTO OPPORTUNO provvedere in merito a quanto innanzi descritto;  

 

NOMINA  

 

1. la commissione giudicatrice, composta come di seguito indicato:  

 

Presidente:   Dott.sa Elena DIONISIO  

Commissario:  Dott.  Alberto Cottini  

Commissario e segretario verbalizzante:   Dott.sa Erica GENNARO 

 

DISPONE 

 

2. di trasmettere il presente atto di nomina al Comune di Fontanetto Po, al fine dell’adozione degli 

adempimenti conseguenziali inclusa la determinazione del compenso a favore dei tre commissari di 

Commissione Giudicatrice nominati con il presente atto;   

3. di notificare la presente nomina ai commissari summenzionati; 

4. di pubblicare il presente atto di nomina, unitamente al CV dei commissari di commissione giudicatrice 

e alle dichiarazioni di insussistenza delle cause di incompatibilità dagli stessi rilasciati ai sensi dell’art. 

77 c. 9 del D.Lgs. 50/2016, in ottemperanza all’art. 29, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016: 

o sulla piattaforma della S.U.A. https://suacomunisaluggiafontanettopo.traspare.com 

o sul sito internet del Comune di Saluggia, Area amministrazione trasparente, 

https://www.comune.saluggia.vc.it/amministrazione-trasparente-

elenco?shs_term_node_tid_depth=78 

La riunione termina alle ore 17,00. Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto  

Il Responsabile del S.U.A 

Geom. Perolio Ombretta  

 
Il Vice Responsabile della S.U.A. 

Sig.ra Di Caro Laura 

 
Il Componente  
Fornasiero Paola  

Documento informatico firmato digitalmente 
Ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate

 


